²²⁹ Mart. 3.82: *Conviva quisquis Zoili potest esse, / Summementia cenet inter uxores / Curtaque Ladae sobrius bibat testa: / hoc esse levius puriusque contendo. / Iacet occupato galbinatus in lecto / cubitisque trudit hinc et inde convivas / effultus ostro Sericisque pulvillis. / Stat exoletus suggeritque ructanti / pinnas rubentes cuspidesque lentisci, / et aestuanti tenue ventilat frigus / supina prasino concubina flabello, / fugatque muscas myrtea puer virga. / Percurrit agili corpus arte tractatrix / manumque doctam spargit omnibus membris; / digiti crepantis signa novit eunuchus / et delicatae sciscitator urinae / domini bibentis*

che costui, vestito da donna ed atteggiandosi come tale, si circondava di numerosi giovani prostituti, concubine e ‘atleti’, ma di un solo *concupinus*, il quale era destinatario delle più attente premure, superiori anche a quelle riservate ai convitati.

Quintiliano si pronuncia molto severamente sull’esposizione dei più giovani a tali scene ed alle ripercussioni che questi spettacoli degradanti hanno sulla loro indole:

Quint. *inst. or.* 1.2.7-8: *Nec mirum: nos docuimus, ex nobis audierunt; nostras amicas, nostros concubinos vident; omne convivium obscenis canticis strepit, pudenda dictu spectantur. Fit ex his consuetudo, inde natura. Discunt haec miseri antequam scienti vitia esse: inde soluti ac fluentes non accipiunt ex scholis mala ista, sed in scholas adferunt.*

La visione di Quintiliano, secondo cui la presenza dei giovani ai *convivia* avrebbe determinato il deterioramento delle loro virtù morali, seppure non totalmente condivisa²³⁰, rispecchiava certamente una significativa parte del sentire comune

ebrium regit penem. / At ipse retro flexus ad pedum turbam / inter catellas anserum extra lambentis / partitur apri glandulas palestritis / et concubino turturum natis donat; / ligurumque nobis saxa cum ministrentus / vel cocta fumis musta Massilitanis, / opimianum morionibus nectar / crystallinisque murrinisque propinat. / Et Cosmianis ipse fuscus ampullis / non erubescit murice aureo nobis / dividere moechae pauperis capillare. / Septunce multo deinde perditus stertit: / nos accubamus et, silentium rhonchis / praestare iussi, nutibus propinamus. / Hos Malschionis patimur improbi fastus, / nec vindicari, Rufe, possumus: fellat. Per C.A. WILLIAMS, *Roman Homosexuality*, cit., 381, si tratta di un modo comune di ironizzare, rinvenibile anche in Cat. 21, *Priap.* 13, 22, 35, 24.

²³⁰ Sul differente valore attribuito agli accadimenti tipici dei *convivia* da Valerio Massimo, si veda H. VALLADARES, *Floating Figures in Roman Wall Painting*, in *The Roman Paratext: Frame*,